
Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N�  68  del Registro

OGGETTO: Mozione Prot. n. 29641/2013. Interrogazioni prot. n.30128/2013
Prot. n.30325/2013 – prot. n. 30329/2013 – prot. n.30501/2013.

ANNO 2013

L’anno   duemilatredici   add�  undici   del   mese   di dicembre   alle ore   17,00

nel  Comune di Palma di Montechiaro e  nella  Casa Comunale,  il Consiglio Comunale

convocato  su richiesta del Presidente  ai sensi  delle  vigenti   disposizioni di legge si �

e si  �  riunito  in   seduta  ordinaria   di       1� convocazione nelle  persone  dei Sigg.:
prosecuzione

Pres. Ass.    Pres. Ass. 

1. BARLETTA MARGHERITA X 11.  CASTRONOVO SANTORO X

2. RUFFINO CARMELA X 12.  PACE LETIZIA X

3.  DICEMBRE ORLANDO X 13. VINCI AGATA X

4. ALOTTO CALOGERO X 14.  VOLPE ANTONINO X

5.  VITELLO DESYREE X 15.  MELI MATTEO X

6.  CATANIA SALVATORE X 16.  MONTALTO SALVATORE X

7. VACCA SALVATRICE X 17.  MALLUZZO CALOGERO X

8. INGUANTA MARIACONCETTA X 18.  RUME’ MAFALDA X

9. INCARDONA ROSARIO X 19.  BRUNA ROSARIO X

10.MESSINESE SALVATORE X 20. CASTELLINO GIULIO VINCENZO MARIA X

Assume la Presidenza  il Sig. Messinese Salvatore

Partecipa alla seduta il    VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune D.ssa M. G. Marino
IL PRESIDENTE accertato il numero di  15  presenti, ai sensi dell’art. 21 della L.r. n�26/93, dichiara
legale  la  presente riunione  ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del
giorno.
LA SEDUTA E’ PUBBLICA.



Richiamati integralmente gli interventi e la fonoregistrazione di cui al verbale C.C. n.66 del
11.12.2013;

Entra in aula il consigliere Volpe – Presenti 16.

Si passa alla trattazione del 2� punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Mozione Prot.
n. 29641/ 2013 –   Interrogazioni prot. n.30128/ 2013 - Prot. n.30325/ 2013 – prot. n. 30329/ 2013 – prot.
n.30501/ 2013.

Si allontana il consigliere Alotto – Presenti 15.

Il Presidente d� lettura della Mozione prot. n. 29641 del 19/11/2013 a firma del
consigliere  Dicembre relativa al “Pagamento IMU seconda casa”.

Il Sindaco, ammesso a parlare fa presente: “Durante la campagna elettorale  mi ero
impegnato per lo sviluppo, le urbanizzazioni, il ripristino della strada di ciotta, la messa in sicurezza
del territorio, la lotta ai privilegi, la lotta all’evasione, la riduzione dei costi dei servizi (acqua e
rifiuti), la riapertura del cinema, la rianimazione della citt� con eventi ed attivit� di spettacolo e
culturali, le luci e i concerti a natale, una miglior tenuta delle manutenzioni, la messa a regime di
una struttura amministrativa a servizio della comunit�, il coinvolgimento partecipativo della
comunit� attiva e ci sto inequivocabilmente lavorando. Ho promesso che avrei ricondotto la gestione
del bilancio a fini sociali e ci sto lavorando, il primo passo � ritornare con la refezione scolastica nelle
scuole, almeno tre mesi con la compartecipazione dei genitori e l’impegno nella distribuzione del
personale insegnante, servizio fatto scomparire in precedenza.

Avevo promesso di abbassare l’IMU e non posso farcela. Ma di questo la spiegazione ve la
devo, come pure ve lo devo dimostrare, precisando che fino a quando il Governo non ha trasmesso
(fine ottobre) le proprie decisioni di trattenersi 920.538,00 euro per il fondo di solidariet� la
promessa riduzione si sarebbe potuta fare, fatto salvo poi riaumentare l’IMU per le citate somme da
trasferire in meno, che hanno ridotto complessivamente di 593.584,89 euro in meno i trasferimenti
rispetto all’anno scorso, che era il bilancio di riferimento e quindi gli unici dati ancora disponibili
durante la campagna elettorale.

Di seguito, per la messa a conoscenza puntuale, riepilogo prima i trasferimenti statali al
nostro comune nel 2012 e poi quelli del 2013, fermo restando che sono rimasti invariati quelli
regionali.

ANNO 2012:
- Trasferimenti erariali  3.312.619,19
- Trasferimento compensativo ICI  378.546,98;
- Trasferimento IMU  prima casa  793.946,00
- Trasferimento IMU seconda casa  2.308.890,00

1) Totale Euro 6.794.002,17

ANNO 2013
- Trasferimenti erariali  2.861.488,28;
- Compensazione IMU prima casa prima rata 430.000,00;
- Compensazione IMU prima casa seconda rata a saldo compensativo ancora da trasferire

332.946,00;
- Compensazione IMU per immobili comunali  31.000,00;
- IMU 50% del gettito che non � prima casa  2.308.890,00;
- Compensi del 3,80% che era destinato allo Stato 1.423.191,00;
2) Totale  7.387.485,28

Meno per il 2013:
- Trattenuta per il fondo di solidariet�  920.538,00;
- Trattenuta per fabbricati categoria “D”  266.530,00;
3) totale da dedurre  1.187.485,28
4) restano netti per il 2013: 3)-2) euro 6.200.417,28



Quindi e confrontiamo gli importi di riferimento attesi dei trasferimenti del 2012 con quelli del
2013:4)  il nostro comune sta ricedendo  593.584,89  di euro in meno. Quindi avendo
ricevuto meno soldi dell’atteso, come posso abbassare l’IMU ?
Anzi preciso che stiamo introitando circa 200.000,00 euro in meno per urbanizzazioni, dati i
disagi creati dalle note vicende giudiziarie e nonostante tutto stiamo tenendo meglio le
manutenzioni dell’anno scorso, stiamo facendo pi� attivit� di animazione e ritorneremo alla
refezione scolastica.
Dovere garantire gli equilibri di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, ha
comportato l’impossibilit� di imbastire anche una minima manovra sulle aliquote IMU in
vigore  dal 2012. Avremmo voluto farlo, ma limiti oggettivi di bilancio non lo hanno
consentito. In particolare,  per rispondere ai quesiti posti,  di seguito si esporranno le
motivazioni per cui non si � intervenuti.
Il bilancio 2013 non ha consentito di rinunciare a poste di gettito significative  quali potevano
essere quelle attribuibili alla assimilazione ad abitazione principale dell’immobile dato in
comodato d’uso al figlio oppure al taglio di un punto dell’aliquota  IMU.  E’ vero che dal 2013
l’intero gettito IMU tranne quello derivante  dai fabbricati di categoria “D” � in capo ai
comuni, ma � anche vero che questo maggior gettito � compensativo di tagli operati sui
trasferimenti  dello stato derivanti in particolare  dalla spending review e dall’obbligo di
concorrere ad alimentare il fondo di solidariet� da cui si attinge per i trasferimenti erariali.
Due dati su tutti. Il taglio da spending review sul bilancio 2013 incide per oltre 590.000,00
mentre il nostro comune concorre ad alimentare il fondo di solidariet� in ragione  di euro
920.538,00.
Il comodato d’uso ai figli, tenuto conto del promesso contributo dello Stato  a copertura del
mancato gettito ex art.2 bis L. 124/ 2013, nella misura del 50% (18,5 milioni sono il 50% di
37 milioni stimati di mancato gettito su scala nazionale) avrebbe comportato per il nostro
ente  un minore gettito di circa 222.000,00 su un imponibile di 30.000.000,00 di euro, tenuto
conto che su questi cespiti avremmo dovuto rinunciare al prelievo ad aliquota  del 1,04%.
Parimenti la riduzione di un punto di IMU su un gettito stimato  per il corrente anno di
3.222.000,00 avrebbe significato un minor gettito di oltre 300.000,00 euro.
Peraltro, seri dubbi si nutrono  sulla capacit� dello Stato di rimborsare  il mancato gettito
viste le vicende che continuano a riguardare il rimborso della II rata IMU. Non possiamo che
sperare in una prospettiva migliore”.

Inoltre fa presente che la spesa da sostenere � molto eccessiva soprattutto in merito alla
comunit�. Informa il Consiglio comunale che ha dato disposizione per l’istituzione dell’avvocatura
comunale e che domani si recher� a Roma, per poter avviare un tavolo di trattazione con il
Ministero dell’Interno.

Invita infine i consiglieri a riflettere sulla proposta formulata per la riduzione delle aliquote
poich� dovr� pensarsi ad un nuovo bilancio.

Il consigliere Dicembre ammesso ad una breve replica fa presente, che la proposta �
scaturita per stimolare un dibattito sulla manovra in entrata  per le aliquote IMU, che avrebbe
consentito di avvantaggiare la parte pi� debole della popolazione.

Il consigliere Bruna chiesta ed ottenuta la parola ricorda che nell’anno 2012, in occasione
dell’approvazione delle aliquote e tariffe IMU, si � astenuto d� lettura di un articolo di giornale.
Indi respinge tutte le accuse mosse da una parte politica.

Il Presidente del Consiglio comunale a questo punto riferendosi ai consiglieri fa presente,
che � auspicabile una riduzione del carico tributario, ma bisogna avere il coraggio di assumersi le
proprie responsabilit�.

Riferisce che l’Amministrazione Bonfanti � stata una amministrazione di transizione ma il
male viene da lontano, da precedenti amministrazioni – che non hanno avuto cura di attenzionare
determinati servizi – ove si � sperperato.

La mozione non viene posta ai voti per espressa volont� del proponente consigliere
Dicembre.

Indi il Presidente d� lettura dell’interrogazione prot. n. 30128 del 21.11.2013 a firma di
alcuni consiglieri relativa “all’applicazione aliquota IMU”.



Si allontanano i consiglieri Rum� e Bruna – Presenti 13.

Il Sindaco  ribadisce quanto detto prima nella risposta della precedente mozione.

Interviene il consigliere Castellino secondo firmatario dell’interrogazione e pone l’accento
sulle difficolt� economiche che sta attraversando la popolazione.

I consiglieri si ritengono soddisfatti.

Rientrano in aula i consiglieri Bruna e Rum� – Presenti 15.

Indi il Presidente d� lettura dell’interrogazione prot. n. 30325 del 25/11/2013 a firma
del consigliere Dicembre relativa alla “Creazione di un servizio igienico sanitario in Piazza
Matteotti”.

Si allontana il consigliere Castellino – Presenti 14.

Il Sindaco risponde all’interrogazione del consigliere Dicembre precisando che il Cine
Teatro sar� aperto dopo aver concluso tutto l’iter necessario ed in particolare l’impianto elettrico e
quant’altro.

Ma subito dopo sar� necessario gestire la struttura da parte dell’Ente.

Il consigliere Dicembre ammesso ad una breve replica si ritiene soddisfatto.

Il Presidente d� lettura dell’ Interrogazione prot. n. 30329 del 25/11/2013 a firma del
consigliere Dicembre relativa alla “Mancata attivazione mensa scolastica”.

Dopo la lettura il  Sindaco ribadisce quanto in precedenza riferito in merito alla
programmazione delle attivit�.

Entra in aula il consigliere Castellino – Presenti 15.

Il Sindaco parla della metanizzazione che avrebbe dovuto essere installata  in tutti gli
edifici pubblici e del mancato acquisto del gasolio da parte del competente ufficio.

Il consigliere Dicembre ammesso a parlare ripercorre le motivazioni per la proposizione
dell’interrogazione e si dichiara soddisfatto.

Il Presidente d� lettura dell’Interpellanza prot. n. 30501 del 26.11.2013, a firma di
alcuni consiglieri relativa “All’IMU anno 2013”.

Ultimata la lettura dell’interpellanza il Sindaco ribadisce quanto gi� detto in precedenza.

Interviene il consigliere Vacca che fa presente di aver chiesto in rappresentanza del Gruppo
di cui fa parte di abbassare l’aliquota IMU, ma alla luce di quanto riferito dal Sindaco si ritiene
soddisfatta.

















Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Messinese Salvatore

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Barletta Margherita F.to D.ssa M. G. Marino

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, l� _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________

Defissa il  ____________________
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

deliberazione � stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, l� ………………….                  IL SEGRETARIO GENERALE
_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione � divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi

dieci giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano

pervenute opposizioni o reclami.
IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPIA
La presente � copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti
omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello
stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art.32 legge
69/2009).

Palma di Montechiaro  16.12.2013                                                               Il Funzionario Incaricato
Sig.ra Anna Lavore


